
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

BCVBCVC

B 

 

 
 

 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
SUMÁRIO 
 
 

EXECUTIVO 
PORTARIAS............................................. 01 
 
 

 

 

Portaria   nº 078/2020 
 

 

O Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA); 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - AFASTAR a Sra. MARIA JOSÉ CARDOSO MARINHO, 

portador do RG nº 014901012000-6 SSP/MA, CPF nº 004.265.883-

71, do cargo efetivo de AGENTE MUNICIPAL 

ADMINISTRATIVO, em razão do exercício do cargo 

comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE, conforme art. 5º, inciso V, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito 

 

Portaria nº 079/2020 
 

 

O Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de Matões 

do Norte (MA); 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - AFASTAR o Sr. BENEDITO DUTRA ARAGÃO JUNIOR, 

portador do RG nº 137003120000 SSP/MA, CPF nº  013.195.793-70, 

do cargo efetivo de AGENTE MUNICIPAL DE SAÚDE, em razão do 

exercício do cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE, conforme art. 

5º, inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

  

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito 

 

D                L 
EDIÇÃO 103  ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE  TERÇA - FEIRA 02 DE JUNHO DE 2020 PAG 01/06 



2/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 103 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  TERÇA - FEIRA 02 DE JUNHO DE 2020 

Portaria nº 080/2020 
 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra., MARIA JOSÉ CARDOSO MARINHO, 

portadora do RG nº 014901012000-6, CPF nº 004.265.883-71 para 

exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA DO MUNICÍPIO DE MATÕES 

DO NORTE/MA, conforme art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito 

 

Portaria nº 081/2020 
 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO 

NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr., BENEDITO DUTRA ARAGÃO JUNIOR, 

portadora do RG n° 137003120000, CPF nº 013.195.793-70 para 

exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE/MA, conforme 

art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

  

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito 

Portaria nº 082/2020 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO D0 SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr., RUAN CARLOS MARTINS COSTA, 

portadora do RG n° 022158862002-2, CPF nº 029.407.683-23 para 

exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE/MA, 



3/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 103 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  TERÇA - FEIRA 02 DE JUNHO DE 2020 

conforme art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

  

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

  

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 84/2020 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA, 

PARA O ANO DE 2020. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE – 

MARANHÃO, por seu Prefeito Municipal Givanildo Silva Araujo, 

no uso de suas atribuições legais com base no art 58, da Lei 

Orgânica do Município e demais normas legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação, com 

atribuições de processar e julgar a inscrição de interessados em 

registro cadastral, a habilitação preliminar e as propostas relativas 

às licitações e contratos administrativos pertinentes a serviços, 

inclusive de publicidade, compras, alienações e locações no âmbito 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte.  

Art. 2º - Designar os servidores: MARIA KEYDIANE DOS 

SANTOS BATISTA, inscrito no CPF/MF nº 014.950.653-83, 

portadora do RG nº 015729662000-0, para Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação; IRACILENE SILVA RODRIGUES 

CARDOSO, inscrito no CPF/MF nº 042.689.123-63, portadora do 

RG nº 031276932006-2, para Membro da Comissão Permanente de 

Licitação; MARIA ZILMAR DE SOUSA NASCIMENTO, inscrito 

no CPF/MF nº 600.799213-61, portadora do RG nº 014906972000-

6, para Membro da Comissão Permanente de Licitação, para 

constituírem a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA, no período de 02 (dois) de junho 

de 2020 a 31 (trinta e um) de dezembro de 2020.  

Art. 3º - Os trabalhos dos servidores ora nomeados deverão ser 

executados conforme as disposições constantes naLei nº 8.666/1993 e 

suas alterações. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Matões do Norte – Estado do 

Maranhão, aos 02 (dois) dias do mês de junho do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 85/2020 

NOMEIA A PREGOEIRA  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE/MA, PARA O ANO DE 2020. 

APREFEITA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA, no uso de 

suas atribuições regulamentadas pela Lei Orgânica do Município e 

demais normas legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Sra.º MARIA KEYDIANE DOS SANTOS 

BATISTA, inscrito no CPF/MF nº 014.950.653-83, portadora do RG 

nº 015729662000-0, para Pregoeira da Comissão Permanente de 

Licitação, da Prefeitura Municipal de MATÕES DO NORTE/MA, 

durante o exercício no ano de 2020.  

Art. 2º - Os trabalhos dos servidores ora nomeados deverão ser 

executados conforme as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, 

subsidiariamenteda Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Matões do Norte – Estado do 

Maranhão, aos 02 (dois) dias do mês de junho do ano de 2020. 

 

Givanildo Silva Araujo 

Prefeito Municipal 

  

 

Portaria nº 86/2020 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO I, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 



4/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 103 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  TERÇA - FEIRA 02 DE JUNHO DE 2020 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Maurício Ramos Maia, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 760.001.893-20, portador do RG nº 1603817 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO I, conforme art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 87/2020  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO I, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Wellington de Oliveira Aragão, inscrito 

no CPF/MF sob o nº 332.060.233-00, portador do RG nº 858105 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO I, conforme art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

Portaria nº 88/2020  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Vagner Martins Dominici Júnior, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 007.812.123-08, portador do RG nº 116717999-1 – 

SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, conforme art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 



5/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 103 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  TERÇA - FEIRA 02 DE JUNHO DE 2020 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 89/2020 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. Atila Feitosa Castelo Branco Dantas, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 810.434.493-53, portador do RG nº 

2679794 – SSP/DF, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL, conforme art. 5º, inciso V, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

Prefeito em Exercício 

 

 

Portaria nº 90/2020  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município 

de Matões do Norte (MA). 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Aline Mayara Silva Mendes Tavares, inscrita 

no CPF/MF sob o nº 023.001.233-71, portadora do RG nº 

027251412004-3 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL, conforme art. 5º, inciso V, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

          GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

                  Prefeito em Exercício 



6/6  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 103 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE  TERÇA - FEIRA 02 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 91/2020  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, 

DO MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - MA 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE (MA), 

Exmo. Senhor Givanildo Silva Araújo, no uso de suas atribuições 

legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. Angela Maria Santana de Oliveira 

Aragão, inscrita no CPF/MF sob o nº 708.962.833-72, portadora do 

RG nº 018650994-4 – SSP/MA, para exercer o Cargo em Comissão 

de ASSESSOR ESPECIAL, conforme art. 5º, inciso V, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

Matões do Norte (MA), 02 de junho de 2020. 

 

 

                GIVANILDO SILVA ARAÚJO 

                   Prefeito em Exercício 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO  

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

